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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность лечения язвенных гастродуоденальных кровотечений

(ЯГДК) обусловлена высокой заболеваемостью язвенной болезнью, ее

осложнением кровотечением и высоким уровнем общей летальности, средний

показатель которой находится на уровне 11% случаев (Лебедев Н.В., Климов

А.Е., Персов М.Ю., Петухов В.А., 2018; Stanley A.J., Laine L., Dalton H.R. et

al., 2017; Barkun A.N., Almadi M., Kuipers E.J. et al., 2019). Язвенной болезнью

страдает 1,7 – 5% населения, а количество кровотечений из хронических язв

желудка и двенадцатиперстной кишки составляет от 19 до 160 человек на 100

000 населения (Ивашкин В.Т., Маев И.В., Царьков П.В. и др., 2020; Lau J.Y.,

Sung J., Hill C. et al, 2011; Wuerth B.A., Rockey D.C., 2018; Siau K., Hearnshaw

S., Stanley A.J. et al., 2020). Увеличение частоты ЯГДК во многом связано с

приемом антикоагулянтов и нестероидных противовоспалительных

препаратов (НПВП) (Mille M., Engelhardt T., Stier A., 2021).

Основной проблемой лечения ЯГДК является возникновение рецидива

кровотечения. Для остановки кровотечения и профилактики его рецидива

при высоком риске его возникновения показано проведение комплексной

консервативной терапии с выполнением эндоскопического гемостаза

(Chandrasekar V.T., Sharma P., Desai M. et al., 2019; Kubota Y., Yamauchi H.,

Nakatani K. et al., 2021). Эффективность методов лечебной эндоскопии при

продолжающемся кровотечении колеблется от 68% до 100% случаев, при

средней величине в 92% случаев (Ермолов А.С., Тверитнева Л.Ф., Тетерин

Ю.С., 2017; Robles-Medranda C., Oleas R., Alcívar-Vásquez J. et al., 2021;

Kuellmer A., Mangold T., Bettinger D. et al., 2021).

Однако, несмотря на проведение лечебной эндоскопии, рецидив

кровотечения возникает у 14% больных и резко ухудшает результаты лечения

(Kantowski M., Schoepfer A.M., Settmacher U. et al., 2018; Kuyumcu G., Latich

I., Hardman R.L. et al., 2018). Применение повторной лечебной эндоскопии
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при рецидиве кровотечения менее эффективно и нередко сопровождается

повторным рецидивом кровотечения. Выполнение открытого оперативного

вмешательства на высоте рецидива кровотечения приводит к увеличению

летальности до 40 – 60% случаев (Багдасаров В.В., Багдасарова Е.А.,

Чернооков А.И. и др., 2016; Кубышкин В.А., Сажин В.П., Федоров А.В. и др.,

2017). Использование транскатетерной артериальной эмболизации (ТАЭ)

сосудов желудка и двенадцатиперстной кишки способно остановить

продолжающееся кровотечение и препятствовать его возникновению. Однако

результативность применения артериальной эмболизации требует уточнения,

как и определение ее роли в современной тактике лечения ЯГДК.

Степень разработанности темы исследования

В многочисленных международных и регионарных рекомендациях

хирургов и эндоскопистов по лечению язвенных кровотечений и

неварикозного кровотечения из верхних отделов желудочно-кишечного тракта

указывается, что главной проблемой лечения ЯГДК является возникновение

рецидива кровотечения. Необходимым стандартом оказания медицинской

помощи больным с язвенными кровотечениями является выполнение

диагностической, а при необходимости, и лечебной эндоскопии (Российское

общество хирургов [электронный ресурс]; Ивашкин В.Т., Маев И.В., Царьков

П.В. и др., 2020; Barkun A.N., Almadi M., Kuipers E.J. et.al., 2019; Sung J.J.Y.,

Chiu P.W.Y., Chan F.K.L. et al., 2019; Siau K., Hearnshaw S., Stanley A.J. et al.,

2019; Laine L., Barkun A.N., Saltzman J.R. et al., 2021; Gralnek I.M., Stanley

A.J., Morris A.J. et al., 2021).

В международных рекомендациях подчеркивается, что в случае

возникновения рецидива кровотечения показано выполнение повторной

лечебной эндоскопии, а не операции или артериальной эмболизации.

Согласно национальным клиническим рекомендациям возможными

лечебными мероприятиями при рецидиве кровотечения являются: повторный
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эндоскопический гемостаз, эмболизация артерий желудка и

двенадцатиперстной кишки или экстренная операция (Российское общество

хирургов [электронный ресурс]).

Между тем, для многих больных непереносимым оказывается даже

возникновение рецидива кровотечения, тем более выполнение открытого

оперативного вмешательства в момент его возникновения. В связи с этим

некоторые хирурги рекомендуют использовать ТАЭ не только при

рефрактерном к эндоскопическому лечению язвенном кровотечении, но и с

целью профилактики его возникновения (Lau J.Y., Pittayanon R., Wong K-T. et

al., 2019; Tong H., Lan T., Tang C.W., 2020; Chang J.H., Lye T.J., Zhu H.Z. et al.,

2021).

По данным литературы показатели технического успеха, клинического

успеха, рецидива кровотечения, летальности и осложнений после применения

артериальной эмболизации колеблются в широких пределах (Spiliopoulos S.,

Inchingolo R., Lucatelli P. et al., 2018; Chang J.H., Lye T.J., Zhu H.Z. et al., 2021;

Chevallier O., Comby P-O., Guillen K. et al., 2021; Lan T., Tong H., Qian S. et

al., 2021; Loffroy R., Desmyttere A-S., Mouillot T., 2021; Yu Q., Funaki B.,

Navuluri R. et al., 2021), что требует дополнительного изучения эффективности

применения этой операции при язвенном кровотечении.

Цель исследования: усовершенствовать тактику лечения язвенных

гастродуоденальных кровотечений и улучшить результаты их лечения за счет

использования транскатетерной артериальной эмболизации.

Задачи исследования

1. Сравнить результаты лечения больных с язвенными

гастродуоденальными кровотечениями после выполнения открытых

оперативных вмешательств и транскатетерной артериальной эмболизации.

2. Изучить результаты применения таргетной транскатетерной

артериальной эмболизации у больных с хронической язвой желудка и

двенадцатиперстной кишки, осложненной кровотечением.
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3. Сформулировать показания к применению транскатетерной

артериальной эмболизации у больных с язвенными гастродуоденальными

кровотечениями.

4. Усовершенствовать тактику лечения язвенных гастродуоденальных

кровотечений с учетом применения таргетной артериальной эмболизации.

Научная новизна

Впервые сформулированы показания к применению таргетной

транскатетерной артериальной эмболизации при язвенных

гастродуоденальных кровотечениях, которые позволяют значительно

улучшить результаты лечения этой категории больных.

Разработан алгоритм лечения из хронических язв желудка и

двенадцатиперстной кишки, включающий применение таргетной

артериальной эмболизации.

Доказано наличие прямых и /или/ косвенных признаков кровотечения

при аррозии артериального сосуда в хронической язве, выявляемых при

выполнении ангиографии сосудов желудка и двенадцатиперстной кишки, что

позволяет выполнить таргетную эмболизацию и повышает результативность

эндоваскулярной операции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

показано, что использование эндоваскулярной методики позволяет

определить аррозированной сосуд и остановить продолжающееся

кровотечение из хронической язвы желудка или двенадцатиперстной кишки

при помощи адгезивного клеевого композита при любой тяжести

кровопотери. Показано, что использование таргетной транскатетерной

артериальной эмболизации при неустойчивом гемостазе является надежным

способом профилактики рецидива кровотечения.
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Доказано, что применение артериальной эмболизации является

окончательным способом гемостаза при язвенном гастродуоденальном

кровотечении и сопровождается низкой вероятностью возникновения его

рецидива.

Сформулированы показания к применению таргетной транскатетерной

артериальной эмболизации при кровотечении из хронических язв желудка и

двенадцатиперстной кишки.

Разработан лечебный алгоритм и практические рекомендации

применения таргетной транскатетерной артериальной эмболизации при

язвенных желудочно-кишечных кровотечениях.

Показано, что применение транскатетерной артериальной эмболизации

сопровождается достоверно более низкой послеоперационной летальностью

при язвенных гастродуоденальных кровотечениях, а использование

артериальной эмболизации значительно улучшает результаты их лечения.

Методология и методы исследования

В основе диссертационного исследования используется метод научного

познания, в котором пациенты с кровотечениями из хронических язв желудка

и двенадцатиперстной кишки являются объектом исследования, а предметом

исследования – таргетная транскатетерная артериальная эмболизация сосудов

желудка и двенадцатиперстной кишки как способ остановки

продолжающегося кровотечения и профилактики его рецидива.

Использование принципов последовательного применения методов позволило

провести анализ современных актуальных отечественных и зарубежных

источников, обосновать актуальность исследования, цель и задачи работы. В

работе представлены данные о результатах лечения больных с язвенными

гастродуоденальными кровотечениями с применением открытых оперативных

вмешательств и транскатетерной артериальной эмболизацией, проведен их

статистический анализ и сформулированы выводы исследования.

9

Степень достоверности и апробации результатов

Обоснованность и достоверность результатов работы обеспечиваются

достаточным и репрезентативным объемом выборки пациентов с язвенными

гастродуоденальными кровотечениями, достаточным количеством

выполненных методик оценки результатов исследования, что подтверждено

статистической обработкой данных.

Результаты диссертационной работы используются в практической

деятельности в Санкт-Петербургском государственном бюджетном

учреждении здравоохранения «Городская Александровская больница» и

применяются в учебном процессе в Санкт-Петербургском государственном

педиатрическом медицинском университете и в Военно-медицинской

академии им. С.М. Кирова.

Основные положения диссертационного исследования обсуждались на

научно-практической конференции «Актуальные вопросы военно-морской

хирургии», посвященной 130-летию Б.В. Пунина (Санкт-Петербург, 2021), на

международной научно-практической конференции «Современная медицина:

новые подходы и актуальные исследования» (Москва, 2021) и на VII Съезде

хирургов юга России с международным участием (Петрозаводск, 2021).

Публикации

По теме диссертации опубликовано пять печатных работ, из них две

статьи в рецензируемых Высшей аттестационной комиссией Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации.

Личное участие автора в исследовании

Автор принимал непосредственное участие в лечении больных и

выполнении открытых оперативных вмешательств у больных с язвенными
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желудочно-кишечными кровотечениями. Автор принимал непосредственное

участие в проведении транскатетерной артериальной эмболизации у 17%

больных с язвенными кровотечениями. Кроме того, автор выполнил сбор,

сортировку данных и провел статистическую обработку результатов лечения у

этих больных с использованием статистических программ, а также

осуществил написание диссертационного исследования. (И.М. Мусинов, 2023;

А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский, Э.Ю. Качесов)

Объем работы и структура диссертации

Диссертация изложена по традиционному принципу и состоит из

введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка литературы, состоящего из 157 источников, включающих 45

отечественную и 111 иностранных работ. Диссертация иллюстрирована 16

таблицами и 17 рисунками.

Положения, выносимые на защиту

1. При выполнении эндоваскулярного исследования при кровотечении из

хронических язв желудка и двенадцатиперстной кишки всегда определяются

прямые и /или/ косвенные признаки кровотечения.

2. Таргетная транскатетерная артериальная эмболизация является

высокоэффективным и окончательным способом остановки продолжающегося

кровотечения и профилактики его рецидива.

3. Применение таргетной транскатетерной артериальной эмболизации

для остановки продолжающегося кровотечения и профилактики рецидива

кровотечения позволяет достоверно снизить послеоперационную летальность

и улучшить результаты лечения язвенных желудочно-кишечных

кровотечений.

11

Основные научные результаты

1. Использование транскатетерной артериальной эмболизации (ТАЭ)

сосудов желудка и двенадцатиперстной кишки способно остановить

продолжающееся кровотечение и препятствовать его возникновению.

(И.М. Мусинов, 2022; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский, Э.Ю. Качесов

Личный вклад составляет не менее 80 %).

2. Использование артериальной эмболизации в лечении ЯГДК в 97,6%

случаев сопровождалось техническим успехом применения.

(И.М. Мусинов, 2021; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский. Личный вклад

составляет не менее 80 %).

3. Впервые сформулированы показаниями к выполнению таргетной

артериальной эмболизации у больных с язвенными желудочно-

кишечными кровотечениями. Впервые сформулирован алгоритм лечения

пациентов с ЯГДК, определена тактика с применение ТАЭ, позволяющая

минимизировать риск осложнений. (И.М. Мусинов, 2022; А.Е. Чикин,

Г.В. Сандурский, Э.Ю. Качесов. Личный вклад составляет не менее 80

%).

4. Автор принимал непосредственное участие в лечении больных и

выполнении открытых оперативных вмешательств, непосредственное

участие в проведении транскатетерной артериальной эмболизации у

больных с язвенными желудочно-кишечными кровотечениями. (И.М.

Мусинов, 2023; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский, Э.Ю. Качесов. Личный

вклад составляет не менее 80 %).

5. Использование N-бутил-2-цианокрилата результативно для остановки

продолжающегося кровотечения и профилактики его рецидива при

ЯГДК и практически не зависит от степени тяжести кровопотери,
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 (И.М. Мусинов, 2021; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский. / И.М. Мусинов,

2021. А.Е. Чикин, А.С. Ганин, Г.В. Сандурский Личный вклад составляет

не менее 80 %). не приводит к выраженным микроциркуляторным

нарушениям (И.М. Мусинов, 2021; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский. / И.М.

Мусинов, 2021. А.Е. Чикин, А.Е. Ганин, Г.В. Сандурский. Личный вклад

составляет не менее 80 %).

6. Автор выполнил сбор, сортировку данных и провел статистическую

обработку результатов лечения у этих больных с использованием

статистических программ, а также осуществил написание

диссертационного исследования (И.М. Мусинов, 2021; А.Е. Чикин, Г.В.

Сандурский. / И.М. Мусинов, 2021. А.Е. Чикин, А.Е. Ганин, Г.В.

Сандурский. Личный вклад составляет не менее 80 %).

7. Приведенные результаты работы свидетельствуют о высокой

результативности таргетной эмболизации при продолжающемся

кровотечении и профилактики его рецидива у больных с кровотечением

из хронических язв желудка и двенадцатиперстной кишки. (И.М.

Мусинов, 2021; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский. / И.М. Мусинов, 2021; А.Е.

Чикин, Г.В. Сандурский. / И.М. Мусинов, 2021. А.Е. Чикин, А.С. Ганин,

Г.В. Сандурский Личный вклад составляет не менее 80 %).

8. При проведении ТАЭ осуществляли поиск прямых и косвенных

признаков желудочно-кишечного кровотечения. Технический успех

применения составил 97,6% случаев, клинический успех 91,3 % случаев.

(И.М. Мусинов, 2022; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский, Э.Ю. Качесов

Личный вклад составляет не менее 80 %).
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Глава 1. ЛЕЧЕНИЕ ЯЗВЕННЫХ ГАСТРОДУОДЕНАЛЬНЫХ

КРОВОТЕЧЕНИЙ (обзор литературы)

1.1. Хирургическая тактика лечения язвенных гастродуоденальных

кровотечений

Хирургическая тактика лечения язвенных желудочно-кишечных

кровотечений претерпела значительные изменения за последнее время

(Loffroy R., Desmyttere A-S., Mouillot T., 2021). Широкое внедрение в

клиническую практику диагностической и лечебной ЭГДС, появление

мощных антисекреторных препаратов, методов эндоваскулярного гемостаза и

антихеликобактерной терапии привели к снижению оперативной активности

во многих стационарах (Карипиди Г.К., Зорик В.В., Канксиди И.В., Савченко

Ю.П., 2017; Тимербулатов Ш.В., Тимербулатов М.В., Сагитов Р.Б. и др., 2020;

Nelms D.W., Pelaez C.A., 2018; Olufajo O.A., Wilson A., Yehayes B. et al., 2020).

Вместе с тем, уровень общей летальности при ЯГДК остается высоким и

колеблется в значительных пределах – от 3,3% до 32,8% случаев, при среднем

уровне общей летальности – 11% случаев (Мусинов И.М., 2007; Кубышкин

В.А., Сажин В.П., Федоров А.В. и др., 2017; Lolle I., Møller M.H., Rosenstock

S.J., 2016; Barkun A.N., Almadi M., Kuipers E.J. et al., 2019). Общая

летальность напрямую зависит от выбранной в лечебном учреждении тактики

лечения язвенных кровотечений и оперативной активности (Гостищев В.К.,

Евсеев М.А., 2007; Макшиев, А.Э., 2018; Валеев М.В., 2020; Потахин С.Н.,

2020). Летальность при активной хирургической тактике выше, чем при

использовании комплексной консервативной терапии с эндоскопическим

гемостазом (Совцов С.А., 2018). Высокая послеоперационная летальность во

многом связана с тем, что оперативное вмешательство часто выполняется по

поводу рецидива кровотечения и больным с высоким операционным риском
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(Нарезкин Д.В., 2003; Багдасаров В.В., Багдасарова Е.А., Чернооков А.И. и др.,

2016; Лебедев Н.В., Климов А.Е., Персов М.Ю., Петухов В.А., 2018).

Хирургическая активность в Российской Федерации колеблется от 5,6%

до 38,2% случаев (Сажин В.П., Бебуришвили А.Г., Панин С.И. и др., 2021).

При этом прослеживается взаимосвязь – чем выше оперативная активность,

тем выше летальность (Кубышкин В.А., Сажин В.П., Федоров А.В. и др.,

2017).

Для улучшения результатов лечения разработаны многочисленные

международные и локальные рекомендации хирургов и эндоскопистов по

лечению язвенных кровотечений и неварикозного кровотечения из верхних

отделов желудочно-кишечного тракта (Российское общество хирургов

[электронный ресурс]; Barkun A.N., Almadi M., Kuipers E.J. et.al., 2019; Sung

J.J.Y., Chiu P.W.Y., Chan F.K.L. et al., 2019; Laine L., Barkun A.N., Saltzman J.R.

et al., 2021; Gralnek I.M., Stanley A.J., Morris A.J. et al., 2021). Клинические

рекомендации периодически обновляются, что лишь подчеркивает

неудовлетворенность результатами лечения.

Обновленные международные рекомендации по лечению неварикозного

кровотечения из верхних отделов желудочно-кишечного тракта содержат пять

разделов: раздел А (реанимация, оценка риска и ведение пациентов до

проведения эндоскопии), раздел В (эндоскопическое лечение), раздел С

(медикаментозное лечение), раздел D (немедикаментозное и

неэндоскопическое лечение в стационаре), раздел Е (вторичная

профилактика), а так же приложение (никаких заявлений с рекомендациями),

которое посвящено актуальным нерешенным вопросам лечения кровотечений

(Barkun A.N., Almadi M., Kuipers E.J. et.al., 2019). Некоторые пункты

клинических рекомендаций от 2019 года повторяют пункты клинических

рекомендаций от 2003 и 2010 годов (Barkun A., Bardou M., Marshall J.K.,

2003; Barkun A.N., Bardou M., Kuipers E.J. et.al., 2010). Новые и измененные

пункты клинических рекомендаций от 2019 года содержат результаты
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голосований консенсусной группы и носят «сильный» или «условный»

характер.

В новых рекомендациях Американской коллегии гастроэнтерологов по

лечению кровотечений из верхних отделов желудочно-кишечного тракта и

язвенных кровотечений (Laine L., Barkun A.N., Saltzman J.R. et al., 2021)

содержится шестнадцать пунктов, посвященных лечению этой патологии,

которые также отличаются от ранее принятых этой коллегией рекомендаций

(L. Laine L., Jensen D.M., 2012).

Изменению подверглись и клинические рекомендации Азиатско-

тихоокеанской рабочей группы по неварикозным кровотечениям из верхних

отделов желудочно-кишечного тракта (Sung J.J.Y., Chiu P.W.Y., Chan F.K.L. et

al., 2019) по сравнению с рекомендациями от 2011 года ( Sung J.J.Y., Chan

F.K.L., Chen M. et al., 2011). Клинические рекомендации этой группы от 2018


[…]


(38,2%) из 55 больных в контрольной группе.

Большинство рецидивов кровотечения в основной и контрольной группах

возникало на первые сутки нахождения в стационаре. При этом в первые 12

часов наблюдалось 3 (5,7%) рецидива кровотечения в основной и 2 (4,3%) в

контрольной группе, что свидетельствует о высокой результативности

лечебной эндоскопии и антиульцерогенной терапии в этот период. Всего на

первые сутки нахождения в стационаре возникло 37 (37,3%) случаев рецидива

кровотечения, а первые трое суток – 63 (63,6%) случая, в первые пять суток –

76 (76,8%) случаев. На шестые и последующие сутки наблюдались единичные

рецидивы кровотечения. Самый поздний рецидив кровотечения наблюдался

на четырнадцатые сутки нахождения в стационаре.

Технический успех применения ТАЭ при продолжающемся кровотечении

и с целью предотвращения его рецидива при отсутствии положительной

динамики стигм кровотечения в хронической язве после первичной

эндоскопии составил 97,6% (121 больной) случаев. В 3 (2,4%) случаях

гемостаз не был достигнут у больных с хронической язвой

двенадцатиперстной кишки и массивным кровотечением. В 2 (1,6%) случаях

у больных с тяжелой кровопотерей после рецидивного кровотечения не

удалось выполнить ТАЭ по причине частичной облитерации

атеросклеротическими отложениями устья желудочно-двенадцатиперстной

артерии и еще у 1 (0,8%) больного артериальную эмболизацию не выполняли

из-за большого диаметра гастродуоденальной артерии и опасности миграции

адгезивного клеевого композита в нижележащие отделы сосудистого русла.

Всем больным выполнено срочное оперативное вмешательство: одному –

стволовая ваготомия, дополненная пилоропластикой и прошиванием
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язвенного дефекта, двум другим – пилоропластика и прошивание язвенного

дефекта.

При выполнении ТАЭ прямые признаки гастродуоденального

кровотечения в виде истечения контрастного вещества в просвет органа

наблюдались в 29,9% случаев, косвенные – в 70,1% случаев. Наиболее часто

во время выполнения артериальной эмболизации по поводу язвенного

желудочно-кишечного кровотечения определялась тромботическая окклюзия

артерии – в 41,1% случаев. Региональный спазм, перекалибровка сосудов или

локальная гиперваскуляризация наблюдались в 27,4% случаев и только в 1,6%

случаев была выявлена ложная аневризма сосудов.

Таким образом, во время выполнения ангиографии прямые или

косвенные признаки ЯГДК определялись всегда. Наличие язвенного дефекта в

желудке и двенадцатиперстной кишке сопровождается изменением локальной

анатомии и ангиоархитектоники, что находит подтверждение во время

ангиографического исследования и позволяет выполнить таргетную

эмболизацию.

Из 121 больного у 44% больных артериальная эмболизация выполнена

при расположении хронической язвы в теле желудка, у 3% больных – в

кардиальном отделе, у 10% пациентов – в антральном отделе, у 41% больного

– при ее расположении в двенадцатиперстной кишке и еще у 2% больных

после резекции желудка по Бильрот-1. Достижение гемостаза не зависело от

тяжести кровопотери и было эффективно при продолжающемся кровотечении

и для профилактики его возобновления.

При желудочной локализации хронической язвы эмболизация левой

желудочной артерии выполнена в 47% случаях и была результативна при

расположении хронической язвы в теле, кардиальном и антральном отделах

желудка. Суперселективная эмболизация выполнялась при различной

локализации хронической язвы в 23,4% случаев. ТАЭ нисходящей ветви левой

желудочной артерии выполнена 26,5% случаев при желудочной локализации

хронической язвы. По одному случаю при расположении язвы в антральном
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отделе желудка выполнена эмболизация только правой желудочной артерии и

только правой желудочно-сальниковой артерии, правой желудочно-

сальниковой артерии и правой желудочной артерии. В двух случаях

выполнена эмболизация аррозированной артерии после резекции желудка по

Бильрот-1 при кровотечении из хронической язвы гастроэнтероанастомоза.

Эмболизация гастродуоденальной артерии при расположении

хронической язвы в двенадцатиперстной кишке произведена у 75,5% больных.

У 20,8% пациентов выполнена суперселективная эмболизация одной из ветвей

желудочно-двенадцатиперстной артерии. У одного больного произведена

эмболизация правой желудочной артерии при кровотечении из бассейна ее

кровоснабжения, у другого – гастродуоденальной и нисходящей ветви левой

желудочной артерии. Следовательно поиск признаков кровотечения из

аррозированного сосуда позволяет выполнить таргетную эмболизацию, что

особенно важно при локализации язвы в антральном отделе желудка,

учитывая особенности его кровоснабжения.

Клинический успех применения ТАЭ в лечении язвенных кровотечений

составил 91,3% (115 больных). Рецидив кровотечения после применения

артериальной эмболизации возник у 6 (5%) больных. Все случаи рецидива

кровотечения наблюдались после суперселективной эмболизации ветвей

левой желудочной или гастродуоденальной артерии: в 4 (66,7%) случаях

после эмболизации одной из артерий нисходящей ветви левой желудочной

артерии и 2 (33,3%) случаях после эмболизации ветви желудочно-

двенадцатиперстной артерии. В 3 (50%) случаях после рецидива

кровотечения выполнена повторная эмболизация: у 2 пациентов

эмболизировали всю левую желудочную артерию и еще одному больному –

гастродуоденальную артерию. Еще двум больным с хронической язвой тела

желудка выполнено срочное оперативное вмешательство: одному больному –

прошивание хронической язвы, другому – резекция желудка по Бильрот-1. У

больного с рецидивным кровотечением из хронической язвы
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двенадцатиперстной кишки произведена пилоропластика и прошивание

язвенного дефекта.

Отсроченные оперативные вмешательства после выполнения ТАЭ

выполнены 10 (8,3%) пациентам при больших размерах хронической язвы.

У 20 (16,5%) больных возникли осложнения, связанные с применением

селективной артериальной эмболизации. Наиболее частым осложнением была

периульцерогенная ишемия слизистой оболочки желудка или

двенадцатиперстной кишки, которая возникла у 11 (9,1%) больных.

Общая летальность составила 6,5% (умерло 8 больных). Все летальные

исходы наблюдались у больных с высоким операционным риском.

Непосредственной причиной смерти у 7 больных с тяжелой или крайне

тяжелой кровопотерей были: в 5 случаях острая сердечно-сосудистая

недостаточность и у 2 больных – раковая интоксикация, которая усугубилась

постгеморрагическими нарушениями. Смерть у одного больного, умершего от

острой сердечно-сосудистой недостаточности, возникла после выполнения

открытой операции. Еще у одного больного со средней кровопотерей смерть

возникла от тромбоэмболии ветвей легочной артерии. Таким образом, в

исследовании не наблюдалось ни одного летального исхода, непосредственно

связанного с выполнением ТАЭ. (И.М. Мусинов, 2022; А.Е. Чикин, Г.В.

Сандурский, Э.Ю. Качесов)

Анализ представленных данных позволяет сделать вывод о том, что

выполнение таргетной артериальной эмболизации сосудов желудка и

двенадцатиперстной кишки при хронических гастродуоденальных язвах,

осложненных кровотечением, высоко результативно, не зависит от тяжести

кровопотери, является окончательным способом гемостаза и сопровождается

низким количеством осложнений и летальностью.

Все вышеизложенное позволяет определить показания к выполнению

таргетной ТАЭ у всех больных с язвенными желудочно-кишечными

кровотечениями:
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1) продолжающееся кровотечение при резистентности к лечебной

эндоскопии;

2) рецидив кровотечения после эндоскопического гемостаза;

3) отсутствие положительной динамики стигм кровотечения после

лечебной эндоскопии.

4) рецидив кровотечения, возникший после суперселективной

артериальной эмболизации.

При отсутствии положительной динамики стигм кровотечения в

язвенном кратере необходимо выполнение операции с целью предотвращения

рецидива кровотечения. При слабоположительной динамике стигм

кровотечения показано повторное выполнение лечебной эндоскопии и

повторная контрольная эндоскопия в течение 12 часов с целью уточнения

изменений в хронической язве. При положительной динамике стигм

кровотечения, т.е. возникновении устойчивого гемостаза, – консервативное

лечение. Следует отметить, что оценка изменений стигм кровотечения в

язвенном кратере в ряде случаев затруднена из-за небольшого промежутка

времени, прошедшего после лечебной эндоскопии, и ее неявной динамики. В

сомнительных случаях оценки изменений, особенно после применения

коагуляционных методик, и учитывая высокий риск рецидива кровотечения,

необходимо выполнять оперативное вмешательство. При этом лучшие

результаты лечения наблюдаются при использовании таргетной артериальной

эмболизации сосудов желудка и двенадцатиперстной кишки.

Преимуществами ТАЭ являются миниинвазивность, меньшая операционная

травма по сравнению с выполнением открытого оперативного вмешательства

и более легкий операционный период.

В случае возникновения рецидива кровотечения, которые в нашем

исследовании наблюдались только после суперселективной артериальной

эмболизации, показана повторная ТАЭ с сегментарной эмболизацией

афферентной артерии или открытое оперативное вмешательство.
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ВЫВОДЫ

1. Общая летальность при применении транскатетерной артериальной

эмболизации при язвенных гастродуоденальных кровотечениях составила

6,5% случаев против 16,6% случаев (р=0,003) при выполнении открытых

оперативных вмешательств. Лучшие результаты использования артериальной

эмболизации наблюдались и у больных с высоким риском оперативного

вмешательства – 9,8% случаев против 20,4% случаев при выполнении

открытых операций (р<0,001).

2. Технический успех применения таргетной артериальной эмболизации

составил 97,6% случаев, клинический успех – 91,3% случаев. Рецидив

кровотечения наблюдался у 5% больных, при этом в 2,5% случаев для его

устранения применена повторная артериальная эмболизация.

Послеоперационные осложнения возникли у 16,5% больных, из них у 9,1%

больных наблюдалась периульцерогенная ишемия слизистой оболочки

желудка или двенадцатиперстной кишки. Отсроченные операции выполнены

у 8,3% пациентов. Летальность составила 6,5% случаев, наблюдалась только у

больных с высоким операционным риском и не была связана с применением

артериальной эмболизации.

3. Показаниями к применению таргетной транскатетерной артериальной

эмболизации у больных с язвенными гастродуоденальными кровотечениями

являются: продолжающееся кровотечение при резистентности к лечебной

эндоскопии, рецидив кровотечения после эндоскопического гемостаза,

отсутствие положительной динамики стигм кровотечения после лечебной

эндоскопии и рецидив кровотечения, возникший после суперселективной

артериальной эмболизации.

4. Таргетная транскатетерная артериальная эмболизация является

окончательным способом гемостаза при кровотечениях из хронических язв

желудка и двенадцатиперстной кишки и ее применение значительно улучшает

результаты лечения этой категории больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При поступлении в стационар больного с язвенным желудочно-кишечным

кровотечением показано комплексное обследование с установлением тяжести

кровопотери и степени устойчивости гемостаза по эндоскопическим

признакам.

2. При неустойчивом гемостазе (Forrest Iа–Iв и Forrest IIа–IIв) необходимо

выполнение лечебной эндоскопии с последующей контрольной эндоскопией и

определением динамики стигм кровотечения в хронической язве.

3. При слабоположительной динамике стигм кровотечения показано

повторное выполнение лечебной эндоскопии и повторная контрольная

эндоскопия в течение 12 часов с целью уточнения изменений в хронической

язве. При возникновении устойчивого гемостаза (Forrest IIс–III) –

консервативное лечение. При отрицательной динамике стигм кровотечения

необходимо выполнение оперативного вмешательства, предпочтительно

транскатетерной артериальной эмболизации.

4. Перед выполнением артериальной эмболизации необходимо уточнить

источник кровоснабжения аррозированного сосуда в хронической язве по

прямым и /или/ косвенным признакам кровотечения, которые определяются

во время ангиографии.

5. Показаниями к выполнению таргетной артериальной эмболизации у

больных с язвенными желудочно-кишечными кровотечениями являются

продолжающееся кровотечение при резистентности к лечебной эндоскопии,

рецидив кровотечения после эндоскопического гемостаза, отсутствие

положительной динамики стигм кровотечения после лечебной эндоскопии и

рецидив кровотечения, возникший после суперселективной артериальной

эмболизации.

6. Использование в качестве эмболоагента N-бутил-2-цианокрилата с

рентгеноконтрастным веществом повышает надежность эндоваскулярной
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операции, поскольку позволяет видеть эмболизированный участок артерии во

время контрольной рентгеноскопии.

7. Для уточнения изменений в хронической язве, желудке и

двенадцатиперстной кишке после выполнения артериальной эмболизации

показано выполнение контрольной эндоскопии в течение двенадцати часов.

(И.М. Мусинов, 2022; А.Е. Чикин, Г.В. Сандурский, Э.Ю. Качесов)
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПТВ – активированное парциальное тромбопластиновое время

ГБ – гипертоническая болезнь

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИПН – ингибитор протонного насоса

МНО – международное нормализованное отношение

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОЦК – объем циркулирующей крови

СЗП – свежезамороженная плазма

ЦВБ – цереброваскулярная болезнь

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия

ЯБ – язвенная болезнь

ЯГДК – язвенное гастродуоденальное кровотечение

H. рylori – Helicobacter pylori
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