## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Сандурского Георгия Викторович по кандидатской диссертации
« Артериальная эмболизация в лечении язвенных гастродуоденальных
кровотечений»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.9. – хирургия

Сандурский Георгий Викторович окончил Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова в 2009 году по специальности «лечебное дело». В 2010 году окончил интернатуру по специальности «хирургия» на кафедре факультетской хирургии СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова, а в 2012 году – ординатуру по специальности «сердечно-сосудистая хирургия» в том же учреждении.

В СПб ГБУЗ «Александровская больница» работает в должности врача-хирурга с февраля 2013 года по настоящее время. Общий медицинский стаж более 15 лет. За время своей работы проявил себя хорошим специалистом, постоянно повышающим свою квалификацию путем посещения семинаров, лекций и мастер-классов. Является автором 5 научных публикаций в открытой печати. В течение последних 12 лет на базе СПбГБУЗ «Александровской больницы» занимается изучением вопросов специализированной помощи больным с гастродуоденальными кровотечениями.

Диссертация Сандурского Георгия Викторовича на тему
« Артериальная эмболизация в лечении язвенных гастродуоденальных
кровотечений» посвящена актуальной проблеме лечения больных с
язвенными гастродуоденальными кровотечениями.

При выполнении диссертации Сандурский Г.В. проявил себя добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко сформулировать цель, задачи и определить необходимые методы оценки для получения результатов научных изысканий, глубоко осмыслив и проанализировав полученные данные. В своей работе автор использовал современные методы статистической обработки информации, что не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений. В процессе работы над диссертацией Сандурский Г.В. изучил большой объем литературных источников, посвященных теме своего научного интереса.

Исследование Сандурского Г.В. имеет существенное практическое значение, так как оно позволяет обосновать новый клинически безопасный

способ гемостаза при язвенных гастродуоденальных кровотечениях. По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией. Выполнено 3 научных доклада по теме диссертации на конференциях, в том числе с международным участием.

Отзыв дан для представления диссертации к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет СПбГУ по специальности 3.1.9. – хирургия.

Научный руководитель

доктор медицинских наук доцент

И.М. Мусинов